
 

 

 

  

CCOONNSSIILLIIUULL  JJUUDDEEŢŢEEAANN  DDOOLLJJ  

 
 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea modificării bugetului general al județului Dolj pe anul 2025 

 

 

Consiliul Județean Dolj, întrunit în ședință ordinară; 

având în vedere Referatul de aprobare nr. 24512/11.12.2025 al Direcției 

Economice, Raportul D.J.A.L.S – Compartimentul Juridic, Administrație Locală nr. 

24650/12.12.2025, precum și avizul comisiilor de specialitate;     

în baza art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 

cu modificările și completările ulterioare;  

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. a), art. 182 alin. (1) și art. 196 

alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 

DISPUNE: 

 

Art. 1 – Se aprobă modificarea bugetului general al județului Dolj pe anul 

2025, la partea de venituri fiind în sumă de 974.459 mii lei, iar la partea de cheltuieli 

în sumă de 1.003.341 mii lei, conform anexei nr. 1 ce face parte din prezenta 

hotărâre.  

 Art. 2 – Se aprobă modificarea bugetului local al județului Dolj pe anul 2025, 

la partea de venituri în sumă de 897.562 mii lei și la partea de cheltuieli în sumă de 

920.844 mii lei, conform anexelor nr. 2, 3 și 4, ce fac parte din prezenta hotărâre.  

 Art. 3 – Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se 

încredințează Președintele Consiliului Județean Dolj, prin direcțiile din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Dolj.  

   

 

   Nr. 337                                            Adoptată la data de 17.12.2025 

 

 

                              CONTRASEMNEAZĂ 

      PREŞEDINTE,                                                       SECRETAR GENERAL 

          AL JUDEŢULUI, 

 

  DORIN-COSMIN VASILE                               CRISTIAN-MARIAN ŞOVĂILĂ 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un 

număr de 31 voturi “PENTRU” 

 

 



 1 

JUDEŢUL DOLJ                   

DIRECŢIA ECONOMICĂ                   PREŞEDINTE, 

COMPARTIMENTUL BUGET-VENITURI               

Nr. 24512/11.12.2025                                                  DORIN COSMIN VASILE 

 

 

REFERAT  

privind aprobarea modificării bugetului general al județului Dolj, pe anul 2025  

 

Având în vedere: 

- art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

- art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. a) şi al art. 182 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) 

lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

se propune spre aprobare modificarea bugetului general al județului Dolj, pe 

anul 2025. 

Prin Hotărârea Consiliului Județean Dolj nr. 92/26.03.2025 s-a aprobat bugetul 

general al județului Dolj, pe anul 2025 și estimările pe anii 2026-2028, buget 

modificat prin Hotărârile Consiliului Județean Dolj: 142/28.05.2025, 183/27.06.2025,  

186/07.07.2025, 211/22.08.2025, 228/25.09.2025, 262/17.10.2025, 263/30.10.2025,  

304/28.11.2025 și 326/11.12.2025. 

Bugetul general al județului Dolj pe anul 2025, la partea de venituri în sumă de 

974.459 mii lei și la partea de cheltuieli în sumă de 1.003.341 mii lei, este prezentat 

în anexa nr. 1. 

Acesta este compus din: bugetul local al județului Dolj, bugetul instituțiilor 

publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii, bugetul 

fondurilor externe nerambursabile și bugetul creditelor interne, din care se scad 

transferurile între bugete. 

 

Bugetul local al județului Dolj pe anul 2025, la partea de venituri în sumă de 

897.562 mii lei, iar la partea de cheltuieli în sumă de 920.844 mii lei, este prezentat în 

anexele nr. 2, 3 (pentru secțiunea de funcționare), iar defalcarea pe capitole de 

cheltuieli, titluri, articole și aliniate în anexele nr. 4. 

 

Pe capitole de cheltuieli influențele asupra bugetului pe anul 2025 se prezintă 

astfel:  

 

Cap. 54.02 – Alte servicii publice generale – în sumă totală de 9.832 mii lei, 

prezintă următoarele modificări: 

- fondul de rezervă aflat la dispoziţia Consiliului Judeţean Dolj în anul 2025 

se  diminuează cu suma de 400 mii lei. 

- din fondul de rezervă aflat la dispoziția Consiliului Județean Dolj în anul 

2025 se va aloca suma de 400 mii lei, conform art. 36 alin. (1) din Legea nr. 

273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și completările 



 2 

ulterioare, pentru unele unități administrativ-teritoriale, la solicitarea 

primarilor acestor unități, având în vedere apariția unor situații de extremă 

dificultate. 

 

Față de cele prezentate, se propune spre aprobare modificarea bugetului 

general al județului Dolj pe anul 2025, cu următoarele anexe:  

- bugetul general al județului Dolj pe anul 2025 – anexa nr. 1,  

- bugetul local al județului Dolj pe anul 2025 – anexa nr. 2, 

- bugetul local al județului Dolj pentru secțiunea de funcționare pe anul 2025 

– anexa nr. 3, 

- bugetul local al județului Dolj, pe anul 2025, defalcat pe capitole de 

cheltuieli, titluri, articole și aliniate – anexa nr. 4.  

 

 

      DIRECTOR EXECUTIV,                        ÎNTOCMIT, 

           MARIAN MECU                                  CONSTANTIN ŞERBAN      



 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

 D.J.A.L.S. – Compartiment juridic, Administraţie Locală 

 Nr. 24650/12.12.2025                                                                                   

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind aprobarea modificării bugetului general al județului 

Dolj pe anul 2025 

 

 

             În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, Direcția Juridică, Administrație Locală, Secretariat – Compartimentul Juridic, 

Administraţie Locală, în calitatea sa de compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate 

al Consiliului Judeţean Dolj, a analizat proiectul de hotărâre privind aprobarea modificării bugetului 

general al județului Dolj pe anul 2025, propus de președintele Consiliului Județean Dolj și a 

constatat următoarele: 

1) Obiectul/domeniul reglementat: modificarea bugetului general al județului Dolj pe anul 2025; 

2) Compatibilitatea şi conformitatea cu legile, ordonanţele, hotărârile Guvernului, strategiile 

naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  în limitele şi 

în a căror implementare şi aplicare este elaborat respectivul proiect de hotarâre.      

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile domeniului 

reglementat, respectiv prevederile:  

- art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare;   

- art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. a), art. 182 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a 

compartimentului juridic: nu este cazul. 

4) Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic, Administrație Locală avizează 

FAVORABIL. 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV 

       Adriana-Cristina VĂRGATU 

                                                                                                ÎNTOCMIT, 

            Consilier juridic 

                 Cristian Buzata 



337/2025













337/2025



















































337/2025





































337/2025























337/2025



337/2025



337/2025





337
















